
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº LXVII

TERÇA-FEIRA,
14 DE JULHO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Domingues Izaias (Interino)
Secretaria Municipal de Saúde

Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda

Walter Jobe (Interino)
Secretaria Municipal de Governo

Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Wainer Teixeira de Castro (Interino)
Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos

dos Goytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo (Interino)
Superintendência de Trabalho e Renda

Joilza Rangel Abreu (Interina)
Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação

Tecnológica
Marcelo Neves Barreto (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Paula Azeredo de Souza (Interina)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Superintendência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)

Superintendência da Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Superintendência da Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Superintendência da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município.................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 3

Governo................................................................................... 3

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 3

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ ...

Fundação de Saúde............................................................... 4

Desenvolvimento Ambiental ................................................... 4

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda.................................................................................. ...

PreviCampos.......................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... ...

CODEMCA ............................................................................. ...

Saúde ..................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 4

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Decreto nº 168/2015
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais),
na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:
SUPLEMENTAÇÃO

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.04.122.0067.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 90.000,00

TOTAL DA UG 90.000,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:
ANULAÇÃO
030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 90.000,00

TOTAL DA UG 90.000,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 10 de julho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1857875

Decreto nº 169/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 600.000,00 (seiscentos mil
reais), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO

150100 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, URBANISMO E INFRA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 600.000,00

TOTAL DA UG 600.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

ANULAÇÃO

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 600.000,00

TOTAL DA UG 600.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 13 de julho de 2015

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1857971

Atos da Prefeita

Portaria N°1000/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 598/2015, que no-
meou, Tiago Lisboa Telles Ferreira, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão
de Diretor Jurídico, Símbolo DAS-03, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1001/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Tiago Lisboa Telles Ferreira, para
exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Diretor Jurídico, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de Junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 1081/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Laura Salles Pereira Pinto, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Coordenadora de Programa - CAPS, Símbolo FG, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1083/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Liliane Mary Ferron, para exercer
na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Coorde-
nadora de Programas - RT, Símbolo FG, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1526/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Lúcia Helena de Souza Nogueira, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM João Clapp, Classificação “C”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1527/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Cely Correa de Souza, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Vice-Diretora da EM João Clapp, Classificação “C”, Sím-
bolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 14 de julho de 2015

Portaria N°1528/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Aldineia Maria Nolasco Sena, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM Manoel Corrêa Gonçalves,
Classificação “E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1533/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Valéria Chagas Pinto, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM Manoel Pereira Gonçalves, Classificação
“E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1541/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Ivonete Rocha da Silva Viana, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da EM. José das Chagas Pinto, Classifica-
ção “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1557/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Rosemary de Souza Carlos Gandra, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM Santa Rita de Cássia, Clas-
sificação “E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1558/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Sonia Maria Sardinha Cruz, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Vice-Diretora da EM Maria Antônia Pessanha Trindade,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1559/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Cláudia Márcia de Souza Crespo Ta-
vares, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Nova Canaã,
Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1560/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Mirian de Souza Nolasco, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da EM Raymundo Soares Filho, Classificação
“E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1561/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Juliana da Silva Gonçalves, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da EM Prof. Paulo Freire, Classificação “C”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1562/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Maria da Penha Gomes Mothé Nogueira,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da EM Prof. Carlos Bruno,
Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1563/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, José Roberto Ferreira Coutinho, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretor da EM Santa Maria, Classificação “C”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1564/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Neuza Won Held de Souza, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Vice-Diretora da EM Santa Maria, Classificação “C”, Sím-
bolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1565/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Lucia Helena Fonseca Costa Viana,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da CIEP Brizolão Municipali-
zado Pedro Álvares Cabral, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1566/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Erenilda dos Santos Carlos, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Vice-Diretora da CIEP Brizolão Municipalizado Pedro Ál-
vares Cabral, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1567/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Marta Cristina Caldas de Oliveira, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE. Glicério Carlos Neto , Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1568/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Teresa Rosa Chagas da Silva, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da CE. Heloisa Monteiro da Paixão , Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1569/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Ângela Maria Fuly Sampaio, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da CE. Henrique Jardim da Cruz , Classificação
“C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1570/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Carmem Cenira de Oliveira Nunes, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
função gratificada de Vice-Diretora da CE. Henrique Jardim da Cruz,

Classificação “C”, Símbolo FG-05, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1571/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Anine de Souza, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Diretora da CE Jardim Aeroporto Classificação “C”, Símbolo
DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1572/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Fabiana Guedes Moço, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da CE Desembargado Sebastião Amaro da Silva
Machado Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1573/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Morgana Melo da Penha, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM Maria Queiroz de Oliveira , Classificação
“D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1574/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Vânia de Souza Ribeiro, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da EM Santa Terezinha , Classificação “B”, Sím-
bolo DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1575/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Janilça Ferreira Estevão Mothe, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE Pq. Santos Dumont , Classi-
ficação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1577/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Teresa Cristina Terra Bertoletti, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM Padre João Norberto da Costa
Lima , Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1578/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Maria Paula Abreu Candiano Menezes,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da EM Alcebíades Candiano ,
Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1579/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015

e Decreto 80/2015, 21/2014, Dilciane de Souza Lopes Cordeiro, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão deVice- Diretora da EM Alcebiades Candiano ,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



3Ano VII - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 14 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N°1580/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e

Decreto 80/2015, 21/2014, Amilia Pereira Calil, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM Eloy Ornelas , Classificação “B”, Símbolo
DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1581/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e

Decreto 80/2015, 21/2014, Juliana Rangel Ribeiro, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Vice- Diretora da EM Eloy Ornelas , Classificação “B”, Sím-
bolo DAS-08 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1582/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e

Decreto 80/2015, 21/2014, Kelly Machado Ribeiro, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM Helena Machado de Oliveira , Classificação
“D”, Símbolo DAS-08 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1592/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e

Decreto 80/2015, 21/2014, Carla Valéria Alvarenga Barreto Ribeiro,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da EM Iniciação Agrícola José
Francisco Mota Vasconcelos-Rotary III , Classificação “C”, Símbolo
DAS-07 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1596/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Leandro Alves Gonçalves, para
exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
junto a Superintendência dos Direitos do Idoso, o cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS 3 com vigência a contar da da-
ta de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1597/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Jorge Luiz Santos Guimarães, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial junto a Superintendência dos Direitos do Idoso, o cargo em co-
missão de Diretor Executivo, Símbolo DAS 3 com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1598/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 1372/2015 que no-

meou, Luiz Eduardo de Campos Crespo, para exercer na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, junto a Superintendência
de Pesca e Aquicultura, o cargo em comissão de Superintendente,
Símbolo DAS 2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1599/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Paulo Roberto Pereira Gomes, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, o
cargo em comissão de Diretor Especial de Apoio a Educação Física
nas Escolas, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1600/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Rodolfo José Ribeiro da Silva, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
junto a Superintendência de Pesca e Aquicultura, o cargo em comis-
são de Superintendente, Símbolo DAS 2, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1601/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Neilton Virgílio de Souza Junior,
para exercer na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade
Urbana junto a Superintendência de Iluminação Pública, o cargo em
comissão de Superintendente, Símbolo DAS 2 com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1857969

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 06/2015

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Relotar, a servidora DENISE RIBEIRO BARRETO MELLO,
matrícula nº 19.703, na função de psicóloga, lotada na Secretaria Mu-

nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, a partir da data da pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2015.

Fábio Domingues Izaías
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 07/2015

A Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, as servidoras ADRIANA SANTOS BARRETO DA SIL-
VA, matrícula nº 19095, na função de Assistente Social, e LIA RE-
GINA BARBOSA LEITE FILIPE, matrícula 16083, na função de Psi-
cóloga, lotadas na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, para exercerem suas atividades laborativas na Fundação Mu-
nicipal de Saúde, a contar de 14/01/2015 até 31/12/2015.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 08 de julho de
2015.

Fábio Domingues Izaías
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 08/2015

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, a servidora ADRIANA RIBEIRO DA SILVA, matrícula
nº 30373, Assistente Administrativo, lotada na Fundação Municipal da
Infância e Juventude, para exercer suas atividades laborativas na Pre-
feitura Municipal de Conceição de Macabu, a contar de 01.01.2015 a
31.12.2015, permanecendo o município de Conceição de Macabu com
o ônus da servidora,

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 09 de julho de 2015.

Fábio Domingues Izaías
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 150/2015

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, a servidora MARIA APARECIDA GOMES, matrícula
nº 1561-7, Assistente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social, para exercer suas atividades la-
borativas na 10ª Procuradoria Regional - Campos dos Goytacazes, a
contar de 01.01.2015 a 31.12.2015,

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2015.

Fábio Domingues Izaías
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 151/2015

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, a servidora CÁTIA CILENE TERRA RANGEL, matrí-
cula nº 14266-1, Guarda Civil Municipal, lotada na Guarda Civil Mu-
nicipal, para exercer suas atividades laborativas na 10ª Procuradoria
Regional - Campos dos Goytacazes, a contar de 01.01.2015 a
31.12.2015,

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2015.

Fábio Domingues Izaías
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 152/2015
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, a servidora ANA CRISTINA RIBEIRO LOPES BAR-
BOSA, matrícula nº 7050-2, Agente Administrativo, lotada na Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, para exercer
suas atividades laborativas na 10ª Procuradoria Regional - Campos
dos Goytacazes, a contar de 01.01.2015 a 31.12.2015,

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2015.

Fábio Domingues Izaías
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 154/2015
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Considerando, a normatização do recadastramento anual dos
servidores Aposentados /Pensionistas, realizado pelo Setor de RH da
SMGPC no mês de aniversário dos referidos servidores;

Considerando que ao final de cada mês aqueles que não
compareceram, terão seus pagamentos bloqueados e, posteriormente,
serão desligados dos quadros de funcionários;

Resolve, desligar da Folha de Pagamento os servidores ina-
tivos abaixo relacionados, que não compareceram para o recadastra-
mento em Fevereiro de 2015:

Matrícula Nome CPF
6966 FLORICE NOVAES TAVARES 017.749.877-32

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 15 de junho de
2015.

Fábio Domingues Izaías
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 155/2015
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitante;

Considerando, inexistência de vedação legal na legislação
atual, para cessão entre municípios;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora MÁRCIA VALÉRIA MENDONÇA
FREITAS, matrícula nº. 10104, Professor I- Disciplinas Pedagógicas,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes do
Município de Campos dos Goytacazes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida re-
cebe por cessão a servidora MARIA HERMÍNIA SILVA DE SOUZA,
matr. nº. 8294, Supervisor de Ensino , para exercer suas atribuições
naquela Secretaria, ficando cada Município responsável com o ônus
referente a seu funcionário, regularizando o período a partir de
01/01/2013 a 31/12/2013.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de jjunho de
2015..

Fábio Domingues Izaías
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

Id: 1857702

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
08605/13 Alfredo Rodrigues Domingues
16746/13 Geraldo Pereira de Carvalho - Sec. Fazenda
17322/13 Amanda Manhães de Oliveira - Sec. Fazenda
18809/13 Lelia da Glória Rodrigues Barreto - Sec. Fazenda
18770/13 Ana Lúcia Pacheco Faquer - Sec. Fazenda
21367/13 Arlete Rangel Ribeiro - Sec. Fazenda

24597/13 Lenilson Ribeiro - Sec. Fazenda
27598/13 Marco Antonio dos Santos Oliveira - Sec. Fazenda
28127/13 Ana Nely Cruz Ribeiro - Sec. Fazenda
28772/13 Salvador de Azevedo Pereira - Sec. Fazenda
28869/13 João Batista Almeida Fontes - Sec. Fazenda
29346/13 Eliziel Borges Barbosa - Sec. Fazenda
30604/13 Antonio Carlos Machado do Espírito Santo - Sec. Fazenda
00407/14 Joilza Cezário Leal - Sec. Fazenda
02831/14 Roseni Corrêa de Freitas
03034/14 Dhani Greich Mattos da Cruz
04082/14 Rogéria de Souza Pereira
04357/14 Rosélia da Cruz Braga
04987/14 Luciana Matos Porto de Assis
04988/14 Luciana Matos Porto de Assis
05021/14 Grazielle Siqueira Mota
05033/14 Josane Rocha Nunes
05143/14 Márcia Cristina de Carvalho Virgílio
05320/14 Eraldo Martins Borges - Sec. Fazenda
05337/14 Rita Cristina do Nascimento Mello Rocha
05555/14 Maristela da Conceição de Marialva
05693/14 Beatriz Cruz Siqueira
05872/14 Jeane Marcela Rangel
06159/14 Cláudia Mara Gonçalves Soares
06228/14 Maria José Barcellos N. Manhães
06266/14 Maria do Parto Rodrigues de Lima
06305/14 Maria da Penha de Oliveira
06320/14 Juliana Gonçalves Pessanha
06359/14 Ana Priscila Silva Martins Carlos
06428/14 Rosemary Soares de Brito Rosa
06762/14 Verônica Maria Ramos Ribeiro
06836/14 Denise Batista Medeiros
06894/14 Gilmar Crespo Fernandes - Sec. Fazenda
06996/14 Maria Júlia Rodrigues Dumas
07024/14 Maria da Penha Melo de Oliveira Almeida
07044/14 Lúcio Amaro Pontes Bissonho
07173/14 Andréa Prazeres Lima Ribeiro
07210/14 Jeane Silva Araújo Machado
07229/14 Elisangela Faria de A. Siqueira
07327/14 Larissa Azevedo Henriques
07601/14 Regina Barreto da Silva
08151/14 Claudiana Chagas de Souza Pinto
07793/14 Neila Paula Cabral de S. de Azevedo
07691/14 Luiza Maria Rocha da Silva
07805/14 Márcia Lubanco Leal Barros
07807/14 Adriana Azevedo da Costa
07822/14 Ronildo Almeida da Silva
07979/14 Cássia Gelisia Viana Tavares
07983/14 Andréa Rangel Salve
07992/14 Edimar Rinaldi Corrêa
08297/14 Maria das Graças Rangel da Silva - Sec. Fazenda
08431/14 Rosana de Melo dos Santos Pereira
08551/14 Rubens Azevedo Henriques de Souza
08605/14 Neuza Maria da Rocha Grain
08716/14 Valéria Lima de Araújo Pessanha
11228/14 Paula Alessandra Silva Salvo Barbosa - Sec. Fazenda
18416/14 Salvadora Pereira Mothé Matos - Sec. Fazenda
18887/14 Marcos Rogério de Souza Coutinho - Sec. Fazenda
23452/14 Roberto Peixoto Barbosa - Sec. Fazenda
23828/14 Eneir Bastos - Sec. Fazenda
24014/14 Eliete Soares dos Santos - Sec. Fazenda
24060/14 Maria Teresinha da Silva - Sec. Fazenda
25430/14 Marisa Faria Parreira Paes - Sec. Fazenda
25499/14 Cleofano da Silva Pessanha - Sec. Fazenda
26448/14 Demerval Chagas - Sec. Fazenda
00100/15 Gilberto Ribeiro de Souza
00574/15 Ana Paula Pereira dos Santos
00581/15 Paulo Roberto Romano Ribeiro
00671/15 Ivan Valentim Junior
00892/15 Sandra Valéria Bessa Avelino
01451/15 Janete Cristina Prachetes da Penha
01478/15 Michele Ferreira Carvalho Braga
01954/15 Arcenio Francisco Reis
01979/15 Luis Gustavo Sales de Souza França
02748/15 Isa Márcia Salles Louro Delbons Moraes
02819/15 Ana Lúcia Simão de Souza
02865/15 Carla Andréa da Silva Faria Emmanuel
02870/15 Viviane Barreto Beraldi

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
13352/12 Albertino da Silva Erbas
00140/13 Edivaldo Barreto de Souza
22396/13 Jani Viana Pinto - Sec. Fazenda
28350/13 Cordelia Pereira da Silva Ferro - Sec. Fazenda
29183/13 Teles Ricardo da Silva Filho - Sec. Fazenda
04837/14 Juscelino Resende de Oliveira
07592/14 Zélia Arêas Gomes das Neves - Sec. Fazenda
07752/14 Anderson de Jesus Claudino
07815/14 Tatiana Andrade Rocha da Silva
11359/14 José Cicero de Azevedo - Sec. Fazenda
13557/14 Gecilda Flores da Silva Santos - Sec. Fazenda
14709/14 Juliana Cabral Araújo - Sec. Fazenda
15283/14 Fabrycia Carvalhal Ribeiro de Barros - Sec. Fazenda
15933/14 Aline Ribeiro Moreira - Sec. Fazenda
23833/14 Eneir Bastos - Sec. Fazenda
01205/15 Marilane de Oliveira Salgueiro

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 13/07/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo -

Id: 1857598

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS N.º 14 /2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011; com
base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na
Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução
de n.º 21 de 11 de junho de 2014, conforme aprovado na Assembleia
Geral Extraordinária do dia 26 de junho de 2015, e Ordinária de 10
de julho de 2015,

RESOLVE:

Art. 1.º - Apresentar as mudanças na COMISSÃO ESPECIAL
PARA CONTROLE SOCIAL DOS PROGRAMAS DE TRANSFERÊN-
CIA DE RENDA, que é formada pelas três Comissões existentes,
quais sejam: Política, Fiscalização e Normas, composta por 12 (doze)
Conselheiros e 03 (três) Técnicos, em respeito ao princípio da pari-
dade, representatividade e intersetorialidade.

I - COMISSÃO DE POLÍTICA
Técnica Marilúcia de Almeida Silva;

PODER PÚBLICO
Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovanini
Ulysses Cardoso Rangel

SOCIEDADE CIVIL
Hilda Márcia Soares Monteiro
Ketnen Rose Medeiros Barreto

II - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
Técnica Williana Ferreira de Moura Mello

PODER PÚBLICO
Conceição de Maria Silva dos Santos
Josilda Trajano Silveira Teixeira

SOCIEDADE CIVIL
Ilândia da Paixão Manhães
Larissa dos Santos Vasco Maia

II - COMISSÃO DE NORMAS
Técnico Mateus Gomes Ribeiro

PODER PÚBLICO



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 14 de julho de 2015

Jaucrelha Maria Gomes Cruz Sardinha
Martha Coelho da Silva Marques - Relatora

SOCIEDADE CIVIL
Cristiane Gomes Monteiro
Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias - Coorde-

nadora

Art. 2.º - Foi aprovada a permanência na Comissão Especial
dos cargos de:

Coordenador - Ketnen Rose Medeiros Barreto
Relator - Martha Coelho da Silva Marques

Art. 3.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 10 de julho de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1857936

Resolução do CMAS n°. 15/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei n°. 6.080 de 12 de fevereiro de 1996,
alterada pela Lei nº. 8.273 de 05 de Dezembro 2011, conforme apro-
vado na Assembleia Extraordinária realizada no dia 26 de junho de
2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a retificação do termo PROGRAMA, pois tra-
ta-se de PROJETOS, ficando aprovados os Projetos “Ampliando Ho-
rizontes” e “Recriar” do Instituto Profissional São José.

Art. 2º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 10 de julho de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1857937

Resolução do CMAS N.º 16/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011, con-
forme aprovado na Assembleia Geral Ordinária de 10 de julho de
2015,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar a dilação do prazo por 90 (noventa) dias
para apresentação ao Conselho, do Reordenamento do Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, do Projeto Jovem Alerta,
do Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE.

Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 10 de julho de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1857938

Id: 1857951

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E MOBILIDADE URBANA

IMTT - ISNTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
PORTARIA No. 013/2015
O Presidente do IMTT - Instituto Municipal de Trânsito e

Transporte, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao
Decreto no. 304/2014,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria n° 021/2014 e
Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e

Fiscal, respectivamente, do Contrato - NSD no. 2014.109.000018-9-
NS, Processo no. 2009.015.000051-8-PR, do dia 27 de outubro de
2013. Objeto: Contratação de Empresa especializada para prestação
de serviços de emissão, processamento e controle de meios de pa-
gamento eletrônico para o transporte público de passageiros do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes no valor de R$ 300.000,00 (Tre-
zentos mil reais).

Gestor do Contrato:
Letícia de Almeida Neto, CPF no. 108.222.057-42, Matrícula

no.33.912.
FISCAL DO CONTRATO:
Alexandre dos Santos Oliveira, CPF no.001.984.487-59,

Matrícula no.12.633.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2015.

Alvaro Henrique de Souza Oliveira
Presidente Id: 1857949

SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E MOBILIDADE URBANA

IMTT - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA No. 014/2015

O Presidente do IMTT - Instituto Municipal de Trânsito e
Transporte, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao
Decreto no. 304/2014,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria n° 025/2014 e

Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e
Fiscal, respectivamente, do Contrato - NSD no. 2013.109.000119-7-
NS, Processo no. 2013.109.009895-P-PR, do dia 12 de setembro de
2013. Objeto: Contratação de Empresa de consultoria especializada
em engenharia de transporte, para realização de serviços de geren-
ciamento e assistência técnica para os sistemas viários e de trans-
portes do Município de Campos dos Goytacazes no valor de R$
2.791.845,57 (dois milhões, setecentos e noventa e um mil, oitocentos
e quarenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos)

Gestor do Contrato:
Letícia de Almeida Neto, CPF no. 108.222.057-42, Matrícula

no.33.912.

FISCAL DO CONTRATO:
Alexandre dos Santos Oliveira, CPF no.001.984.487-59,

Matrícula no.12.633.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2015.

Alvaro Henrique de Souza Oliveira
Presidente Id: 1857950

Fundação Municipal de Saúde
PORTARIA FMIJ Nº. 020/2015

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-
de, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não
se apresentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste
Município,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram pos-
se, manifestaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm ca-
ráter ininterrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de ne-
nhuma forma.

RESOLVE:

ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos
abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 3 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL- FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

POSIÇÃO NOME
114° Maria Cristina da Silva Pereira
115° Andrea Castilhos Lemos Santos
116° Karla Beatriz Pedrosa Carvalho

NIVEL FUNDAMENTAL- MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

POSIÇÃO NOME
36° Matheus Torquado Gomes

NIVEL MÈDIO- FEMININO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

POSIÇÃO NOME
116° Janaína da Conceição Moreira
117° Walquíria Bento Siqueira
118° Gabrielle Peixoto Cardoso
119° Telma Batista Charles
120° Ana Cristina Soares Pessanha

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 09 de julho de 2015.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- PRESIDENTE -

Id: 1857590

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 006-B/2015, Processo nº. 2015.099.000045-3-PR
e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adju-
dicação do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e
eventual contratação de empresa especializada para fornecimento
de exames diagnósticos (angiografia de arco aórtico; angiografia
de arco aórtico e troncos supra-aórticos; aortografia abdominal;
aortografia torácica; arteriografia de membro e arteriografia pél-
vica) a serem utilizados nos pacientes internados na Fundação
Municipal de Saúde (Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral
de Guarús), à licitante:
HEMOCÁRDIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.140.583/0001-81, ven-
cedora da presente licitação.

PUBLIQUE-SE

Em 01 de julho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1857959

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Portaria Nº 34/2015

DESIGNA SOBRE AS NOMEAÇÕES DOS MEMBROS DO
CONSELHO DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, no uso de suas atribuições legais com base no art. 5.º §
3º da Lei n 8.604/2014 e nas Portarias n. 25/2015 e 736 /2015;

RESOLVE:

Art. 1 - Designar a Composição dos órgãos e nomear os
membros titulares e suplentes do colegiado do Conselho de Meio Am-
biente e Saneamento (COMAMSA), segmento poder público e socie-
dade civil:

ENTIDADES GOVERNAMENTAIS MUNICIPAIS

I-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Titular: Roger Rangel Coutinho
Suplente: Carlos Henrique de Oliveira Precioso

II-Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Ur-
bana

Titular: Jorge Willian Pereira Cabral
Suplente: Edilson Viana Crespo

III-Superintendência de Defesa Civil Municipal

Titular: Rubens Gomes
Suplentes: Isabela Eduardo Rodrigues

IV-Superintendência da Empresa Municipal de Habitação,
Urbanismo e Saneamento

Titular: Ulysses Cardoso Rangel
Suplente: Carlos Augusto Soares Severiano

V-Procuradoria Geral do Município

Titular: Leonam de Menezes Rodrigues
Suplente: Marcos Henriques Alvarenga
VI-Superintendência de Limpeza Pública

Titular: Dejair Tavares
Suplentes: Luciano Escafura de Oliveira

VII-Superintendência de Petróleo, Energia Alternativa e
Inovação tecnológica

Titular: João Batista Pessanha
Suplentes: Daniel de Souza Rangel
VIII-Superintendência de Agricultura
Titular: Luiz Eduardo de Campos Crespo
Suplentes: Luiz Carlos Rangel de Sousa
Entidades da Sociedade Civil

I- Conselho Regional de Engenharia e Agronomia- CREA-
RJ

Titular: George Mendes
Suplentes: Felipe da Costa Brasil

II- Sindicato Rural de Campos
Titular: Jose do Amaral Ribeiro Gomes
Suplentes: Ronaldo Bartholomeu dos Santos Filho

III- Concessionária Águas dos Paraíba S/A
Titular: Silas Almeida
Suplentes: Aldefran Larcerda de Matos.

IV- Fundação Centro Brasileiro de proteção e Pesquisas
das Tartarugas Marinhas (PRO-TAMAR)

Titular: Daniella Torres de Almeida Pereira
Suplentes: Carlos Eduardo Silva de Amorim

V- Sindicato dos Trabalhadores da Construção Civil
Titular: Hahilton dos Santos Silva Junior
Suplentes: Cosme Francisco dos Santos

VI- Associação Núcleo de Educação Ambiental da bacia
de Campos (NEA-BC)

Titular: Arthur Rodrigues Caetano
Suplentes: Aprígio Barcelos

VII- ISOBRAS
Titular: Sandro Abreu Cesário
Suplentes: Ricardo Cabral da Cruz

VIII- Associação Fluminense de Medicina e Cirurgia
Titular: Ricardo Venâncio Juliboni
Suplentes: Vanda Terezinha Vasconcelos
Art.2º - Ficam revogadas as disposições em contrário, en-

trando esta portaria em vigor na data de sua publicação.
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 10 de julho de 2015.

Zacarias Albuquerque Oliveira
Presidente do COMAMSA

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Id: 1857877

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0089/2015
PROCESSO Nº. 2014.115.001158-4-PR
PREGÃO Nº 043/2014.
CONTRATADA: BORZAN INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA
ME.
CNPJ Nº. 08.599.652/0001-04
OBJETO: Aquisição de capas de processo e ficha funcional, com a
finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas.



5Ano VII - No- LXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 14 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

VALOR GLOBAL: R$ 15.060,00 (quinze mil e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/07/2015.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2015.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0074/2015
PROCESSO Nº. 2014.115.000154-P-PR
PREGÃO Nº. 039/2014
CONTRATADA: DIBOA COMERCIAL LTDA
CNPJ Nº. 04.960.002/0001-83
OBJETO: Aquisição de papel - tamanho A4 - para atender as neces-
sidades da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2015

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2015.
(Republicado por incorreção) Id: 1857956

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2012.034.000415-6-PR
Concorrência Pública nº 030/2012
Contrato nº 148/2013
Empresa Contratada: CONSÓRCIO MFC (Constituído pelas empresas
Macro Construtora e Participações Ltda e Fire de Campos Empreen-
dimentos Ltda-me)
CNPJ: 17.716.980/0001-26
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
DE PESSOAS.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.115.000557-1-PR

Pregão nº 078/2013

Contrato nº 0131/2014

Empresa Contratada: ZAQFIG SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 06.163.986/0001-05

Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de empresa para
uma solução de aplicativo de tecnologia da informação, modular, ob-
jetivando a gestão unificada e integrada de Administração de Recur-
sos Humanos e de Folha de Pagamento, com reflexo financeiro.

Valor Aditivado: R$ 119.760,00(cento e dezenove nove mil, setecentos
e sessenta reais)

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2015

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº. (22) 2733-7657, torna público e comunica aos interessa-
dos o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos
participantes da Tomada de Preços nº. 006/2015.
Licitantes Habilitados: ALTO URUGUAI SOLUÇÕES AMBIENTAIS LT-
DA, DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, NATIVITTA
PLANEJAMENTOS PROJETOS E GERENCIAMENTO EM SAÚDE E
AMBIENTE LTDA E SANEAMENTO VERDE LTDA.
Licitantes Inabilitados: C. TELLER COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LT-
DA, DEMÉTER ENGENHARIA LTDA, FERTHYMAR EMPREENDI-
MENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA E FRAL CONSULTORIA LTDA.
O prazo recursal de que trata o art. 109 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á
a partir da publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2015.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1857957

ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para conclusão da prestação de ser-
viço de manutenção das condições de segurança em vias públicas do
Município de Campos dos Goytacazes- Rj, sem reflexo financeiro.
Data da assinatura: 19/01/2015.

Campos dos Goytacazes, 13 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1857954

Prazo Aditivado: 12 (doze) meses

Data da assinatura: 31/03/2015

Campos dos Goytacazes, 13 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)
Id: 1857955

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006-B/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO O PREGÃO PRESENCIAL Nº 006-B/2015, QUE
FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA
1 ANGIOGRAFIA DE ARCO AÓRTICO UNID 24 R$ 700,00 HEMOCÁRDIO LTDA (CNPJ nº 02.140.583/0001-81)
2 ANGIOGRAFIA DE ARCO AÓRTICO E TRONCOS SUPRA-AÓRTICOS UNID 20 R$ 700,00 HEMOCÁRDIO LTDA (CNPJ nº 02.140.583/0001-81)
3 AORTOGRAFIA ABDOMINAL UNID 60 R$ 700,00 HEMOCÁRDIO LTDA (CNPJ nº 02.140.583/0001-81)
4 AORTOGRAFIA TORÁCICA UNID 20 R$ 700,00 HEMOCÁRDIO LTDA (CNPJ nº 02.140.583/0001-81)
5 ARTERIOGRAFIA DE MEMBRO UNID 240 R$ 700,00 HEMOCÁRDIO LTDA (CNPJ nº 02.140.583/0001-81)
6 ARTERIOGRAFIA PÉLVICA UNID 20 R$ 700,00 HEMOCÁRDIO LTDA (CNPJ nº 02.140.583/0001-81)

Campos dos Goytacazes, 01 de julho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1857960

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0169/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 005/2014.
PROCESSO: 2014.099.000090-8-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos para Fisioterapia para
atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA-EPP.
VALOR TOTAL: R$ 256.484,00 (Duzentos e cinqüenta e seis mil qua-
trocentos e oitenta e quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1857853

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

CONTRATO NÚMERO: 0182/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N° 008/2014.
PROCESSO: 2014.099.000114-5-PR
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de exames diagnósticos de Ressonância Magnética que visam
garantir a assistência aos pacientes internados na Fundação Municipal
de Saúde (Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus).
CONTRATADA: ULTRAMED DIAGNÓSTICOS E SERVIÇOS MÉDI-
COS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 67.470,00 (Sessenta e sete mil quatrocentos e se-
tenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 24 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1857854

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0187/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 033/2014.
PROCESSO: 2014.099.000202-P-PR.
OBJETO: Aquisição de água mineral, natural, potável, sem gás, acon-
dicionada em garrafões plásticos de 20 (vinte) litros, devidamente la-
crados, para suprir a demanda das unidades Hospitalares e Pré Hos-
pitalares pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALI-
MENTÍCIOS LTDA-ME.

VALOR TOTAL: R$ 34.250,00 (Trinta mil duzentos e cinqüenta reais e

trinta e cinco centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.

PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1857855

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0190/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 016/2014.
PROCESSO: 2014.099.000138-9-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo laboratorial para coleta a
ser utilizado no Laboratório Regional, Laboratório do Hospital Ferreira
Machado e demais unidades de saúde pertencentes à Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO E MEDICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL
LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 154.751,50 (Cento e cinqüenta e quatro mil se-
tecentos e cinqüenta e um reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1857856

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0203/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 023/2014.
PROCESSO: 2014.099.000154-4-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo laboratorial para testes
de hematologia, com cessão de equipamentos, material de consumo
para equipamentos de propriedade da FMS, bem como material des-
cartável para VHS, a serem utilizados no Laboratório Regional, Labo-
ratório do Hospital Ferreira Machado e demais unidades de saúde
pertencentes à FMS.
CONTRATADA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNOSTI-
COS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 121.200,00 (Cento e vinte e um mil e duzentos
reais).

FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde Id: 1857857

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0204/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 023/2014.
PROCESSO: 2014.099.000154-4-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo laboratorial para testes
de hematologia, com cessão de equipamentos, material de consumo
para equipamentos de propriedade da FMS, bem como material des-
cartável para VHS, a serem utilizados no Laboratório Regional, Labo-
ratório do Hospital Ferreira Machado e demais unidades de saúde
pertencentes à FMS.
CONTRATADA: BIODINAMICA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LA-
BORATÓRIO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 277.376,00 (Duzentos e setenta e sete mil trezen-
tos e setenta e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
Id: 1857858

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 004-A/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que realizará sessão para dar continuidade à
licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº 004-A/2015, con-
forme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa para fornecimento de insumos para realização dos exa-
mes de Microbiologia, com cessão de equipamentos para atender
a Fundação Municipal de Saúde.

Data e horário: 16 de julho de 2015, às 14h (quatorze horas).

OBS: REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2015.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1857958


